nem Joan. Andr. et Abb. tandem dicit esse considerandum, quòd textus in dict. cap. ad abolendam, non propriè loquitur de condemnatis, sed de illis qui sunt deprehensi in hæresi; unde ipse concludit, quòd posset fortè considerari, quòd aut quis est convictus et condemnatus per iudicem, et tunc poterit in continenti redire post sententiam, et quòd ita intelligatur textus in dict. cap. ad abolendam: aut est damnatus à jure, tanquam indubitans hæreticus, ut in casu dicti cap. excommunicamus, et tunc non possit, et ita loquatur dictum cap. excommunicamus, in §. damnari verò. Mihi verò satis placet opinio Doctoris nostri de Villadiego. per textum in dict. cap. penult. ubi hoc etiam voluit Antonius. Et benè facit ista lex Partitarum cum vult, ut locus sit veniæ, conversionem debere fieri ante sententiam: fortè tamen posset non improbabiliter dici, quòd etsi convertatur post sententiam, sit amittendus, si iudici videatur ejus conversionem veram esse, et non fictam, et probabiliter hoc appareat; quia conversionem esse ante sententiam, vel post, non est parcendi ratio, sed veritas contritionis cum spe non recidivandi præsumpta, ut vult Sylvester in summa, in parte hæresis, la 1. vers. 12. quaritur. Nota etiam, quòd licèt rediens ab hæresi evadat pœnam mortis, non tamen evadit pœnam perpetui carceris, ut in dict. cap. penult. commutatur tamen hodie ista pœna in aliam, si visum fuerit superiori, ut habeatur in cap. ut commissi, eod. tit. lib. 6. Et ista intelligenda sunt in hæreticis non relapsis, nam relapsi sine aliqua audientia sunt sæculari Judici relinquendi, ut in dict. cap. ad abolendam, vers. illos quoque, et dict. cap. accusatus, et in cap. super eo, eod. tit. lib. 6.

Et hæreticus patronus reversus, an recuperet jus patronatus? Vide Gloss. in cap. maximum, 1. quæst. 7. quæ dicit, quòd sic, nisi lata esset sententia super amissione juris patronatus. Abb. verò in cap. quia diligentia, de elect. dicit quòd ubicumque præcessit honorum publicatio ab homine, vel à jure, non recuperat quis bona per poenitentiam, nisi princeps de gratia restituat eum ad pristina bona, et vide per Rodium in tract. de jure patronat. chart. 15. col. 5. quid dicit opinionem Abb. esse veriolem.

Quid autem de illo contra quem crimen hæresis est prolatum, ipse verò semper negavit se commississe, dicit tamen se tenere et profiteri quòd sancta credit ecclesia, et sic semper tenuisse, et credidisse; an iste dicatur conversus, vel an adhuc iste, ut impenitens sit curiæ sæculari tradendus? Videas decisionem Dominorum de Rota 875. incipit. accusatus de hæresi, in antiquis, ubi deciditur quòd si adhuc curiæ sæculari tradendus, et voluit Hostiens. in summa, de hæretic. §. qualiter deprehendatur, vers. si verò negaverit, licèt contrarium probare nitatur Boerius decis. 541. si tamen non simpliciter negaret, sed diceret, se ideo negare, quia non habet memoriam, quòd hæretica dixisset, et si esset probatum, remittit se ad testes, videtur, quòd in isto aliter esset dicendum, et dicto Bartoli in l. de etate, §. nihil, D. de interrog. action.

(4) Darlos despues a los Juezes seglares. Concordat cum cap. penult. vers. damnati, eod. tit. et cap. excommunicamus, §. damnati verò, eod. tit. si est Clericus committens hoc crimen, damnatus degradatur, et traditur curiæ sæculari, neque habet locum tunc quòd habetur in cap. cum non ab homine, de judic. per dict. cap. excommunicamus, et cap. ad abolendam, eod. tit. et dixit gloss. in dict. cap. cum non ab homine.

(5) Herege Predicador. Concordat cum §. quicumque, C. eod. circa fin. et magister erroris hæretici hæresiarcha est dicendus, cap. qui aliorum, 24. quæst. 5.

(6) Consolador. Vide in cap. filii vel heredes, de hæretic. lib. 6.

(7) Creyente. Credentes erroribus hæreticorum, hæretici sunt, et ut tales sunt puniendi, cap. penult. in fin. eod. tit. et unus modus ad probandum, quòd credant erroribus hæreticorum, ponitur in ista lege, scilicèt cum vadit ad sacrificium cum eis, et audit prædicationes ipsorum, ut in l. quicumque, C. eod. et in l. 1. C. de pagan. et tradit Azon. C. eod. in summa, sive ergo adoraverunt, vel reverentiam more hæreticorum exhibuerunt, consolationem vel communionem ab hæreticis receperunt, vel similia perpetrant, quæ pertinent ad ritum ipsorum, meritò dicuntur credentes, nam ex factis præsumitur affectus, cap. qui viderit, et cap. sicut enim, 32. quæst. 5. de bigam. cap. nup r, et plus ex facto, quàm verbo aliquid dicere, cap. dilecti, de appellat. non facit tamen debet quis ita juricari credens, ut reputetur hæreticus, quia neque in hoc crimine sufficit vehementis præsumptio ad damnationem, ut in cap. litteras, de præ-

sumpt. ubi de hoc, nisi essent talia indicia et præsumptiones, quæ probationibus sunt habendæ, et ea quæ dixi, et quæ hic habentur; quia indicia quæ ad bonum retorqueri non possunt, neque ad aliud quàm ad id quòd indicant, pro probationibus sunt habenda, l. dolum, C. de dolo, et tenent Archid. et Joan. Andr. in cap. 2. de hæretic. lib. 7. Item et dicuntur credentes qui proprio ore dicunt se credere erroribus ipsorum, secundum eos, ubi suprâ.

(8) Cotidianamente. Qui enim semel tantum audierunt sermonem, vel prædicationem hæreticorum, neque postea redierunt, non debent judicari credentes, cum approbare non videantur, quòd postmodum evitarunt, argumento 1. quæst. 1. cap. constat, cap. ex studiis, de præsumpt. secundum Archid. et Joan. And. in dict. cap. 2. de hæretic. lib. 6. ubi et vide de illis, qui recipiunt libros hæreticorum, nisi illos statim incendio, vel alio modo destruxerunt.

(9) Essa mesma muerte. Ignis, superius dixit, quæ de consuetudine datur, secundum Hostiens. in summa, eod. tit. §. qua pœna, col. 2. l. Arriani, et l. quicumque, C. eod. dicebant pœnam mortis esse imponendam, et consuetudine et lege ista declaratum est, ut crementur, adde Hostiens. et Joan. And. in cap. ad abolendam, eod. tit.